
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 

TECNICO – URBANISTICA – OO.PP. 

SETTORE OPERE PUBBLICHE – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA 

136 del 21 dicembre 2021 
 

OGGETTO 
IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  PPRREESSTTAAZZIIOONNII  DDII  SSEERRVVIIZZII      

AA  SSUUPPPPOORRTTOO  DDEELLLL’’UUFFFFIICCIIOO  TTEECCNNIICCOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

PPEERRIIOODDOO    11    GGEENNNNAAIIOO    22002222    ––  3311    DDIICCEEMMBBRREE    22002222  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017, e “Linee Guida n. 1  

A.N.A.C. “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,ai punti “IV. Affidamenti - 1.3.1 Affidamenti di 

incarichi di importo inferiore a 40.000 €” 

 

 Codice CIG incarico tecnico 

 Z7834886A4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 21 del mese di dicembre nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione.  

 

Premesso che  

il Comune di Villalvernia è sprovvisto di un tecnico comunale e di figure professionali idonee nella 

dotazione organica del personale interno; 

 

Considerato che 

per un'economia di spesa in un momento di particolare difficoltà economico-finanziaria dell'ente, la 

responsabilità dell'Area Tecnica è stata attribuita al Sindaco, ai sensi del comma 23 dell’art. 53 della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. (Finanziaria 2001); 

 

Valutato che 

con Determina n° 1 del 2 gennaio 2021 veniva confermato, prorogandolo, l’incarico al Geometra 

Davide Silvano, sino al 31 dicembre 2021 in merito allo svolgimento delle funzioni di supporto 

all’ufficio tecnico comunale; 

 

Dato atto che 

l’incarico di cui in narrativa è stato sinora svolto secondo le aspettative dell’amministrazione 

comunale, nonché valutata la provata professionalità e competenza dimostrata dal geometra Silvano 

Davide ad adempiere agli innumerevoli, molteplici, e specifici compiti che richiede l’attività di gestione 

dell’ufficio tecnico comunale; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Considerato che 

al fine di dare continuità al rapporto in essere e garantire la stabilità dei servizi di istituto, nonché 

ottimizzare l’operosità da parte dell’ufficio tecnico, che si base oltremodo sulla necessaria conoscenza 

del territorio comunale che il soggetto indicato in precedenza ha maturato nel corso degli anni 

svolgendo in maniera efficace ed efficiente lo stesso incarico; 

 

Valutato che 

per tutto quanto sopra esposto, le prestazioni garantite dal geometra Davide Silvano, come da nota 

del 13 dicembre 2021, al protocollo 4329, si riassumono in: 

✓ una presenza di ore tre in una mattina in cui si effettuerà servizio di ricevimento del pubblico, 

oltre ad un'altra presenza in orari e giornate a scelta del professionista (per un totale complessivo 

annuo di circa 624 ore) in cui opererà in sinergia con il personale del comune di Villalvernia, non 

intrattenendo rapporti con il pubblico, il tutto per un impegno economico di spesa annua pari a € 

15.600,00 al netto di Cassa Nazionale Geometri pari al 5% dell’importo indicato [totale 16.380,00 

€], essendo il soggetto in regime fiscale forfettario ai sensi della Legge 190/2014 e s.m.i. pertanto in 

esenzione I.V.A. e altresì la prestazione non è soggetta a ritenuta d’acconto, da corrispondersi ogni tre 

mesi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

Preso atto 

di quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 

163/2006) così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive 

al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, 

forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €, nonché le ulteriori modifiche, comunque 

temporanee, derivanti dal c.d. “Decreto Semplificazioni” – D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 che innalza la 

soglia di affidamento in modalità diretta a € 150.000,00 e smi; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 10160302 del Bilancio in via di 

formazione, per la cifra di € 16.380,00; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di prorogare, come proroga, e di affidare, come affida, al geometra Davide Silvano, con studio 

professionale in Alessandria via Leonardo da Vinci 14/a, per le motivazioni di cui in premessa, sino 

al 31 dicembre 2022, (fatta salva la possibilità dell'ente di addivenire alla risoluzione anticipata, 

per subentrate nuove esigenze organizzative e gestionali dell'Ufficio Tecnico) lo svolgimento delle 

attività e prestazioni professionali ricadenti  nella competenza dell'Ufficio Tecnico-Urbanistico-

OO.PP., alle condizioni operative, gestionali e economiche riportate in narrativa; 

3. di imputare la relativa spesa annua quantificata in complessivi € 15.600,00 al netto di Cassa 

Nazionale Geometri pari al 5% dell’importo indicato [totale 16.380,00 €] essendo il soggetto in 

regime fiscale forfettario ai sensi della Legge 190/2014 e s.m.i. pertanto in esenzione I.V.A. e 

altresì la prestazione non è soggetta a ritenuta d’acconto, da corrispondersi ogni tre mesi a seguito 

di presentazione di regolare fattura elettronica, al capitolo 10160302 del Bilancio in via di 

formazione; 

4. di trasmette la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per il prescritto visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 

4 del D.Lgs 267/2000; 

5. di dare atto che il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 

8 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente IT29N0306234210000000456783; 

6. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistica – OO.PP. 

PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

